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ABSTRAKT

Záměrem této práce je výzkum vlivu kovových implantátů na rozloţení měrného

absorbovaného výkonu (SAR) a teploty při povrchové hypertermii, při níţ se k ohřevu

nádorových tkání uţívá mikrovlnné ozáření o frekvenci 434 MHz. Výzkum byl

proveden prostřednictvím numerických simulací za pouţití homogenního agarového

fantomu a 3D anatomického modelu člověka a následujícího měření teploty v

agarových fantomech s vloţenými modely kovových implantátů s cílem zjištění

distribuce SAR. Pomocí analýzy výsledků simulací a měření při dvou různých

polarizacích vektoru intenzity elektrického pole se podařilo prokázat výraznější vliv na

vzestup hodnot teploty a SAR v případě paralelní polarizace elektrického pole vůči

větším povrchům implantátů.

Klíčová slova

Povrchová mikrovlnná hypertermie, kovové implantáty, SAR, elektromagnetická a

tepelná simulace v SEMCAD X.

ABSTRACT

The purpose of this work is to investigate the effect of metal implants on the distribution

of specific absorbed power (SAR) and the local hyperthermia temperature using

microwave radiation with a frequency of 434 MHz to heat tumor tissues. The study was

carried out by numerical simulations using a homogeneous agar phantom and a three-

dimensional human anatomical model and subsequent temperature measurement in agar

phantoms with embedded metal implants to determine the SAR distribution. Analyzing

the results of simulations and measurements with two different polarizations of the field

strength vector, a sharper effect on the increase in temperature and SAR values was

demonstrated in the case of parallel polarization of the electric field on larger implant

surfaces.

Keywords

Local microwave hyperthermia, metal implants, SAR, electromagnetic and thermal

simulation in SEMCAD X.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

 Wb Tok magnetické indukce

B T Vektory magnetické indukce

S m
2
Plocha průchodu toku magnetické indukce

  Úhel mezi normálovým vektorem plochy a

F V Elektromotorické napětí

t s Čas

L H Indukčnost

I A Elektrický proud

S11 dB Koeficient odrazu

Ume
j

V Amplituda fázoru napětí odráţené vlny

U0me
j

V Amplituda fázoru napětí vstupní vlny

ZL  Impedance zátěţe

Z0  Charakteristická impedance zdroje

S110 dB Hraniční hodnota koeficientu odrazu

SAR W/kg Měrný absorbovaný výkon

W J Elektromagnetická energie

P W Výkon elektromagnetické vlny

m kg Hmota

 kg/m
3
Hustota

V m
3
Objem

 S/m Měrná elektrická vodivost

E V/m Intenzita elektrického pole

ct J/kg/K Tepelná kapacita lidské tkáně

T °C Teplota

ARD W/m
3
Výkon absorbovaný v jednotce objemu

d m Hloubka vniku rovinné vlny

f Hz Frekvence

 H/m Permeabilita tkáně

d1/2 m Efektivní hloubka vniku pro termoterapie

H A/m Vektor intenzity magnetického pole

E V/m Vektor intenzity elektrického pole

c m/s Rychlost světla ve vakuu

k W/m/K Tepelná vodivost tkání

Pb ml/s Koeficient perfúze krve

Qmetabolismus J Teplo generované osobním metabolismem
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Seznam zkratek

EM Elektromagnetický

E-Pole Elektrické pole

TE Transverzálně elektrická vlna

(Transverse electric mode)

TEM Transverzálně elektromagnetická vlna

(Transverse electromagnetic mode)

TM Transverzálně magnetická vlna

(Transverse magnetic mode)

Qexterni J Teplo z vnějšího zdroje

wb K Hmotnostní průtok krve na objemovou

jednotku tkáně

cb J/kg/K Tepelná kapacita kreve

Tb °C Teplota krve
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1 Úvod

Hypertermická léčba nádorových onemocnění je v současné době významnou metodou,

která se pouţívá po celém světě. Princip této metody spočívá v zahřívání nádoru v

rozmezí 41-45 °C. V rámci této práce budu věnovat pozornost především dosaţení

poţadovaného efektu pomocí vlivu elektromagnetického pole. Jiţ od první poloviny 20.

století se v oblasti diagnostiky a medicíny pouţívá teorie elektromagnetického pole.

Během vývoje moderních technologií v oblasti protetické opravy se však objevily

problémy, které se týkají neţádoucích účinků interakce elektromagnetického pole a

kovových implantátů. Z tohoto důvodu je pouţití hypertermie u pacientů s kovovými

implantáty kontraindikováno.

1.1 Přehled současného stavu

V současné době jsou technologie zaloţené na vyuţití elektromagnetického pole

rozšířené do mnoha oblastí, jimiţ jsou například spojová technika, průmysl, doprava,

medicína a další. Antény a mikrovlnné obvody se pouţívají pro konstrukci různých

vědeckých přístrojů a navigačních a radiolokačních zařízení. Často se pouţívají i v

domácnosti, a to hlavně ve formě satelitních přijímačů a indukčních desek. V

konkrétním případě je důleţité to, ţe fyzikálně-technický princip anténní a mikrovlnné

techniky umoţňuje její pouţití v lékařské diagnostice a léčbě, neboť mnohé z těchto

metod jsou zaloţeny na tom, ţe vlastní rezonance atomů a molekul jsou ve vyšší

frekvenční části mikrovlnného spektra. Oblast mikrovlnné techniky se nachází ve

frekvenčním pásmě přibliţně od 300 MHz do 3 THz. Jednou z moţností vyuţití

mikrovlnné techniky v oblasti medicíny je léčba nádorových onemocnění pomocí

hypertermie. Jak uţ bylo řečeno dříve, nevýhodou této metody je však omezení pro

pouţití u pacientů s kovovými protézami kvůli riziku nadměrného ohřevu tkání kolem

implantátů a komplikacím, které jsou způsobené dobrými vodivostními vlastnostmi

kovů. Dalším neţádoucím účinkem kovových implantátů je jejich vliv na

předpokládanou distribuci elektromagnetického pole.

Oba medicinské zákroky, tj. jak implantování kovových protéz, tak i pouţití

hypertermie jsou běţné a důleţité, a proto řešení problému, které je základem mé práce,

je velmi aktuální [1].

V případě, kdyţ chceme provést podrobné hodnocení změn koeficientu odrazu,

rozloţení SAR a zvýšení teploty kolem implantátů, k nimţ můţe docházet během

léčební hypertermie, je zpravidla nutné provést komplexní analýzu a vzít přitom do

úvahy rozmanitost tvarů, velikostí a poloh protéz v těle člověka, které způsobují

existenci velkého mnoţství variant interakce kovového implantátu s mikrovlnami [2].

Ve většině vědeckých prací věnovaných problematice interakce kovových implantátů
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s elektromagnetickým vlněním byly uvaţovány aplikace provedené na frekvencích 900,

1800 nebo 2450 MHz [3,4].

Nejčastěji je pouţití těchto frekvencí předmětem prací, které zkoumají vliv

mobilních telefonů na změnu SAR a teploty za přítomností protéz v hlavě člověka. Na

základě těchto výzkumů lze dojít k několika zásadním závěrům. Pro mou práci jsou

důleţité dva z nich: zejména paralelní poloha vůči vyzařovacímu zdroji energie, ale také

i malá hloubka umístění představují potenciální nebezpečí pro lidský organizmus [5,6].

Ve své práce jsem se soustředila na sledovaní změn parametru S11, SAR a teploty

při pouţití menší frekvence, tj. 434 MHz. Je všeobecně známo, ţe se při zmenšení

frekvence zvětšuje vlnová délka, kvůli čemuţ vyzářené vlnění proniká hlouběji do

tkáně. Tato skutečnost můţe způsobit větší změny chování vlnění procházejícího tkání,

do níţ jsou vloţené kovové materiály, oproti těm změnám, které se objevovaly při

pouţití záření o kratších vlnových délkách.

Další úlohou dané bakalářské práce je vytvoření takového modelu pro ověření

výsledků numerických simulací, aby jeho vodivé vlastnosti co nejvíce odpovídaly

stejným vlastnostem svalové tkáně [3]. Porovnání výsledků numerických simulací

s výsledky měření by potom mělo vypovídat o spolehlivosti pouţití simulačních

programů při předpovídaní moţného rozloţení sledovaných parametrů.

1.2 Cíle práce

Cílem této práce je zaprvé modelování několika typů kovových implantátů v

simulačním programu SEMCAD X, provedení elektromagnetické (sledování změny

parametrů SAR, S11) a tepelné (sledování změn teploty) simulace vlivu implantátů na

rozloţení EM pole pro různé polarizace vektoru intenzity elektrického pole na

homogenním fantomu za pouţití kaţdé namodelované protézy a provedení stejných


[…]


polarizaci intenzity elektrického pole paralelně. Jak bylo uvedeno v metodické části této

práce, docáazí při takovych nárustech teploty k ablaci biologické tkáně. Hodnoty, které

přesahují rozsah ohřevu léčební hypertermie, se objevily i při teplotní simulaci na

agarovém fantomu (46,2 °C u implatátů pro páteř a 46,5 °C u stentu pro jícen

umístěných vůči vektoru intenzity elektrického pole paralelně), ale jejich vzestup byl z

jiţ zmíněných důvodů mírnější.

Při měření rozloţení teploty mnou byl zaznamenán největší vzestup její hodnoty,

který činil 9,8 °C a 10,0 °C oproti běţným při lokální hypertermii hodnotám, které činí

– 8 °C), u týchţ protéz. I bez ohledu na to, ţe femorální protéza, jejíţ umístění

přesahuje celkovou hloubku vniku záření 2 cm, způsobila nejmenší vzestup hodnoty

SAR a teploty jak při simulacích, tak i při měřeních, není její vliv na rozloţení těchto

parametrů zanedbatelný, jelikoţ změna distribuce vyvolaná přítomností endoprotézy

v těle můţe způsobit nedostatečný ohřev léčené oblasti. Tento závěr potvrzuje větší vliv

záření s frekvencí 434 MHz na protézy umístěné déle od povrchu ošetřované oblasti

oproti záření s kratšími vlnovými délkami.

Díky analýze praktických měření lze říct, ţe i kdyţ matematické modelovaní

pomocí 3D elektromagnetických simulátorů neposkytuje přesné výsledky, jeho

provedení však ve většině případů umoţňuje zjistit očekávanou distribuci aplikované

energie. Změna teploty byla během měření trochu niţší neţ při simulacích, ale i přesto

její vzestup zejména u povrchu fantomů a při paralelní polarizaci elektrické intenzity

vůči implatátům přesáhl hodnoty vyuţívané pro lokální hypertermii. Z tohoto důvodu

mohu říct, ţe má očekávání ohledně vlivu polohy polarizace se při meření po

provedených numerických simulacích potvrdila. Teplota zaznamenaná u agarového

fantomu při měření s kyčelní protézou, a tedy i vypočítaná hodnota SAR byla tentokrát

také větší při paralelní polarizaci vektoru elektrické intenzity s polohou protézy neţ

během meření s toutéţ protezou. Tento rozdíl potvrzuje nutnost uvaţování o moţnosti

objevu náhodných změn sledovaných parametrů, které jsou k poloze aplikátoru vůči

implantátu velice citlivé.
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Příloha A: Dielektrické a teplotní parametry,

pouţité při simulacích

Tabulka A.1: Dielektrické a teplotní parametry biologických tkání a organu, pouţité při

simulacích na anatomickém fantomu člověka.

Materiál Relativní permitivita

(-)

Specifická vodivost

(MS/m)

Jícen 64.8 1.23

Kosti 13.1 0.09

Kůţe 40.9 0.89

Mícha 32.2 0.59

Obratle 13.1 0.09

Pojivová tkáň 47.1 0.56

Průdušnice 43.9 0.8

Svaly 56.9 0.79

Tepny 61 1.58

Tuk 11.6 0.08

Ţíly 61 1.59

Tabulka A.2: Dielektrické a teplotní parametry biologických tkání a organu, pouţité při

simulacích na anatomickém fantomu člověka.

Materiál Tepelná vodivost

(W/m/K)

Výroba tepla

(W/kg)

Tepelná kapacita

(J/kg/K)

Jícen 3500 0.52 2.94

Kosti 1312 0.32 0.15

Kůţe 3390 0.37 1.65

Mícha 3630 0.51 2.48

Obratle 1312 0.32 0.15

Pojivová tkáň 2372 0.39 0.58

Průdušnice 3568 0.48 0.54

Svaly 3421 0.49 0.96

Tepny 3617 0.51 -

Tuk 2348 0.21 0.51

Ţíly 3617 0.52 -
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Příloha B: Obsah přiloţeného CD

1. Klíčová slova (čj, aj)

2. Abstrakt česky

3. Abstract in English

4. Zadání

5. Bakalářská práce

6. Zdrojové kódy v programovém prostředí MATLAB:

S11_clovek_srouby_paralelne.m, S11_clovek_srouby_perpendikularne.m,

S11_clovek_stent_paralelne.m, S11_clovek_stent_perpendikularne.m,

S11_endoproteza_paralelne_mensi_hloubka.m,

S11_endoproteza_paralelne_vetsi_hloubka.m,

S11_endoproteza_perpendikularne_mensi_hloubka.m,

S11_endoproteza_perpendikularne_vetsi_hloubka.m, S11_srouby_paralelne.m,

S11_srouby_perpendikularne.m.

7. Data získaná ze simulací koeficientu odrazu (S11) v elektromagnetickém a

teplotním simulátoru SEMCAD X: S11_clovek_srouby_paralelne.txt,

S11_clovek_srouby_perpendikularne.txt, S11_clovek_stent_paralelne.txt,

S11_clovek_stent_perpendikularne.txt, S11_endoproteza_paralelne_mensi_hloubka.txt,

S11_endoproteza_paralelne_vetsi_hloubka.txt,

S11_endoproteza_perpendikularne_mensi_hloubka.txt,

S11_endoproteza_perpendikularne_vetsi_hloubka.txt, S11_srouby_paralelne.txt,

S11_srouby_perpendikularne.txt.

8. Data získaná z měření koeficientu odrazu (S11): S11_mereni_bez_protez.STA,

S11_mereni_endoproteza_paralelne.STA,

S11_mereni_endoproteza_perpendikularne.STA, S11_mereni_srouby_paralelne.STA,

S11_mereni_srouby_perpendikularne S11_mereni_stent_paralelne.STA,

S11_mereni_stent_paralelne S11_mereni_stent_perpendikularne.STA,

S11_mereni_stent_perpendikularne.STA.