## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Mazalova** Jméno: **Nikita** Osobní číslo: **453405**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský technik**
Název práce: **Vliv kovových implantátů na léčbu nádorů pomocí mikrovlnné hypertermie**

## II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovала nekonceptčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 26
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když bakalářská práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 27
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užžitných vzorů.</p> 24
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 7
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>84</b>

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

### IV. KOMENTÁŘ

Studentka Nikita Mazalová se ve své bakalářské práci věnovala analýze vlivu kovových implantátů na povrchovou mikrovlnnou hypertermickou léčbu.

Studentka vytvořila numerický model pro analýzu problému v simulátoru elektromagnetického pole (SEMCAD X). Pro testování použila mikrovlnný vlnovodný aplikátor s páskovým trychtýřem, který pracuje na frekvenci 434 MHz. Tento aplikátor se využívá zejména pro povrchovou léčbu nádorů. Do modelu vkládala celkem tři typy kovových implantátů (jícnový stent, totální endoprotézu a vertebrální fixační šrouby). Numerické testování probíhalo jak na homogenním fantomu, tak i na 3D modelu reálného pacienta.

Studentka pracovala samostatně a byla iniciativní. Bylo zřejmé, že ji řešená problematika zaujala. Velmi kladně hodnotím provedenou analýzu vlivu různých typů kovových implantátů na koeficient odrazu aplikátoru, distribuci absorbovaného výkonu, tak i teplotní simulace. Získané poznatky byly poté ověřeny při realizovaném měření (vliv kovových implantátů na koeficient odrazu a na rozložení teploty, popř. SAR). Rád bych zde konstatoval, že získané výsledky lze využít při přípravě budoucí odborné publikace nebo konferenčního příspěvku na mezinárodní konferenci.

Práce je logicky členěna a po vizuální stránce na velmi vysoké úrovni. V práci se vyskytují drobné gramatické a stylistické nedostatky. Studentka citovala celkem 28 převážně aktuálních zahraničních zdrojů, což dle mého názoru svědčí o nadprůměrné schopnosti pracovat s odbornou literaturou.

Jméno a příjmení: Ing. Ondřej Fišer, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....